
   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

DECRETO           Nº    14.489   ,         DE        15          DE        MAIO        DE
2017.

“Nomeia  e  Substitui  membros  do
Conselho  Municipal  da  Cidade  de  Porto
Velho”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição
que lhe  confere  o  inciso  IV  do  artigo  87,  da  Lei  Orgânica  do  Município  de  Porto
Velho.

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar nº 570, de 14 de maio
de 2015 que  “Reestrutura o Conselho Municipal da Cidade de Porto Velho e dá outras
providências.”

CONSIDERANDO,  as  alterações  propostas  pela  Lei  Complementar  nº
648/2017  e  Lei  Complementar  nº  650/2017  que  “Dispõe  sobre  a  reestruturação
organizacional  e  o  funcionamento  da  Administração  Pública  Municipal,  extingue,
incorpora,  cria  órgãos do Poder  Executivo  Municipal,  estabelece um novo modelo  de
gestão e dá outras providências.”

R E S O L V E: 

Art.  1º. Nomear  FLAVIO  MURILO  BUENO  TORRES –  Titular,
Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Trânsito,  Mobilidade  e  Transportes  –
SEMTRAN,  para  compor  o  Conselho  Municipal  da  Cidade  –  CONCIDADE/PVH,  em
substituição  a  FRANCISCO  ERNESTO  COUTINHO  CIARINI  –  Titular,  nomeado
através do Decreto nº 13.248, de 30 de Junho de 2016.

Art.  2º.  Nomear  MARDEN IVAN DE CARVALHO NEGRÃO –  Suplente,
Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Trânsito,  Mobilidade  e  Transportes  –
SEMTRAN,  para  compor  o  Conselho  Municipal  da  Cidade  –  CONCIDADE/PVH,  em
substituição a  CARLOS  GUIMARÃES  DE  SOUZA  – Suplente,  nomeado através do
Decreto nº 13.475, de 22 de Abril de 2014.

Art.  3º. Nomear  YAYLLEY  COELHO  DA COSTA JESINI  –  Titular,  da
Secretaria Municipal  de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  – SEMA, para
compor  o  Conselho  Municipal  da  Cidade  –  CONCIDADE/PVH,  em  substituição  a
EDJALES BENÍCIO DE BRITO – Titular, nomeado através do Decreto nº 13.957, de 18
de Agosto de 2015. 

Art.  4º. Nomear  WELLEM  ANTÔNIO  PRESTES  CAMPOS –  Titular,
Representante da Subsecretaria Municipal de Serviços Básicos – SEMUSB, para compor
o  Conselho  Municipal  da  Cidade  –  CONCIDADE/PVH,  em  substituição  a  ISABEL
CRISTINA  DA  SILVA -  Titular,  nomeado  através  do  Decreto  nº  14.307,  de  22  de
Setembro de 2016.

Art. 5º. Nomear CESAR AFONSO DA FONSECA SALOMÃO – Suplente,
Representante da  Empresa  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  –  EMDUR,  para
compor  o  Conselho  Municipal  da  Cidade  –  CONCIDADE/PVH,  em  substituição  a



   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

LUCIANE MENDES DE SOUZA – Suplente, nomeada através do Decreto nº 13.957, de
18 de Agosto de 2015.

Art.  6º. Nomear  THULIO  SANTIAGO  CASTRO –  Titular,  Gabinete  do
Prefeito,  para  compor  o  Conselho  Municipal  da  Cidade  –  CONCIDADE/PVH,  em
substituição a FRANCISCO ALVES ARAÚJO – Titular, nomeado através do Decreto nº
13.957, de 18 de Agosto de 2015.

Art.  7º. Nomear  ALISSON CARREIRO LEMES –  Suplente, Gabinete do
Prefeito,  para  compor  o  Conselho  Municipal  da  Cidade  –  CONCIDADE/PVH,  em
substituição a BRUNO EDUARDO COSTA RIBEIRO –  Suplente, nomeado através do
Decreto nº 13.957, de 18 de Agosto de 2015.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito 

JOSÉ LUIZ STORER  JÚNIOR
Procurador Geral do Município


